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«Αναμόρψωση του Προγράμματος (<Στέγαση και Εργασία για τους αστέγους» και άλλες ρυθμίσεις

για τη βελτίωση των υπηρεσιών κοινωνικής πρόνοιας - Σύσταση οριζόντιων υποστηρικτικών

υπηρεσιών του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας και άλλες διατάξεις»

Προτεινόμενες διατάξεις

Άρθρο Ι

Εξυγίανση προνοιακών ψορέων - Τροποποίηση παρ. 4, 6 και προσθήκη παρ. 12 στο άρθρο 55 ν.

4262/2014

1. Στην παρ. 4 του άρθρου 55 του ν. 4262/2014 (Α’ 114), ΠΕ[ πλαισίου εξυγίανσης προνσιακών ψορέων,

επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο τέταρτο εδάψιο οιλέξεις «επείγουσας ανάγκης ως προς

τη βιωσιμότητα του συμβαλλομένου στο Σύμφωνο Εξυγίανσης Φορέα» αντικαθίστανται από τις λέξεις
«που αυτό απαιτείται για να τηρηθούν οι όροι του Συμψώνου Εξυγίανσης», β) στο έκτο εδάψιο μετά τις

λέξεις «αιτούντος φορέα» προστίθενται οι λέξεις «όπως αυτός έχει εγκριθεί από την ειτοπτεύουσα αρχή

(Παρατηρητήριο ή Δήμο), δεν υπόκειται σε οποιονδήποτε Φόρο, τέλος, εισψορά ή άλλη κράτηση υπέρ

του Δημοσίου», γ) ετιικαιροπσιείται η αναψορά στο αρμόδιο Υπουργείο και η παρ. 4 διαμορψώνεται ως

εξής:

«4. Μετά την υπογραψή του Συμψώνου Εξυγίανσης, ο προνοιακός Φορέας τίθεται υπό την εποπτεία του

Παρατηρητηρίου αποκλειστικά ως προς τον έλεγχο εψαρμογής των όρων που εμπεριέχονται στο

υπογεγραμμένο Σύμψωνο. Γιατο χρονικό αυτό διάστημα δεν ασκείται η εποπτεία που προβλέπεται οτα

άρθρα 2, 6, 7 και 8 του ν. 4182/2013 (Α’ 184). Εάν πρόκειται για ψιλανθρωπικό σωματείο ή ίδρυμα της

υποπερ. 11 της Περ. ε’ του δεύτερου εδαψίου της παρ. Ι του άρθρου 75 του Κώδικα Δήμων και

Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114), η εποπτεία του πρώτου εδαψίου ασκείται από τον οικείο Δήμο. Κατά

τα δύο πρώτα χρόνια εψαρμογής του Σχεδίου Εξυγίανσης και σε περιπτώσεις που αυτό απαιτείται για

να τηρηθούν οι όροι του Συμψώνου Εξυγίανσης, είναι δυνατή η χρηματοδότησή του, κατόπιν υποβολής

σχετικού αιτήματος από τον άμεσα ενδιαψερόμενο Φορέα και θετικής σύμψωνης γνώμης του

εποιττεύοντος τη διαδικασία Γίαρατηρητηρίου ή Δήμου. Η πρόβλεψη για έκτακτη χρηματοδότηση, που

προβλέπεται στο προηγούμενο εδάψιο, μπορεί να περιλαμβάνεται και στο Σχέδιο Εξυγίανσης και να

εγκρίνεται με το Σύμψωνο Εξυγίανσης. Το ποσό της χρηματοδότησης αντιστοιχεί, κατ’ ανώτατο όριο, στο

είκοσι τοις εκατό (20%) του ετήσιου προϋπολογισμού του αιτούντος ψορέα, όπως αυτός έχει εγκριθεί

από την εποτιτεύουσα αρχή (Παρατηρητήριο ή Δήμο), δεν υπόκειται σε οποιονδήποτε ψόρο, τέλος,

εισψορά ή άλλη κράτηση υπέρ του Δημοσίου και η υποχρέωση της σχετικής δαπάνης αναλαμβάνεται

απευθείας από το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. Η εντελλόμενη δαπάνη του

προηγούμενου εδαψίου Πρέπει να αντιστοιχεί σε συναψείς μετον σκοπό πιστώσεις, εγγεγραμμένες στον

προϋπολογισμό του Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.».



2. Στην παρ. 6 του άρθρου 55 του ν. 4262/2014, περί πλαισίου εξυγίανσης προνοιακών ψορέων,

επέρχονται σι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο δεύτερο εδάψιο ειτικαιροποιείται η αναψορά στον
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, β) στο τέταρτο εδάψιο βα) η λέξη τα «δύο (2)» αντικαθίσταται με τη

λέξη τα «Τέσσερα (4»>, ββ) τίθενται ως περ. α) τα οριζόμενα περί μη εφαρμογής του άρθρου 75 του

Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων, βγ) προστίθεται περ. β) και η παρ. ό διαμορφώνεται ως εξής:

«6. Από την επομένη της υπογραφής του Συμψώνου Εξυγίανσης αναστέλλεται η παραγραφή των χρεών

για όσο χρονικό διάστημα διαρκεί η ρύθμιση οψειλών προς το Δημόσιο και δεν συμπληρώνεται πριν από

την πάροδο έτους από τον χρόνο ανατροπής της ρύθμισης και την αυτοδίκαιη διακοπή της αναστολής.

Κατά τη διάρκεια ισχύος της ρύθμισης εφαρμόζεται το άρθρο 75 του Κώδικα ΕίσΠραξης Δημοσίων

Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190) περί συμψηψισμού και χορηγείται στον προνοιακό φορέα αποδεικτικό

ενημερότητας με υποχρεωτικό ορισμό από τη Φορολογική Διοίκηση όρου παρακράτηση ς, σύμφωνα με
την παρ. 4 του άρθρου 12 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α’ 58), χωρίς να

απαιτείται να πληρούνται οι λοιπές προϋποθέσεις του άρθρου 12. Το προς συμψηφισμό ή
παρακρατούμενο ποσό λαμβάνεται υποχρεωτικώς υπόψη για την κάλυψη δόσεων, σύμφωνα με το

Πρόγραμμα ρύθμισης οψειλών, που εμπεριέχεται στο Σχέδιο Εξυγίανσης. Ειδικά κατά τα τέσσερα (4)

Πρώτα έτη εφαρμογής του Συμφώνου Εξυγίανσης, εφόσον τηρούνται οι όροι του, α) δεν εφαρμόζεται το

άρθρο 75 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων περί συμψηφισμού και χορηγείται αποδεικτικό

φορολογικής ενημερότητας χωρίς όρο παρακράτησης, για είσπραξη χρημάτων και μεταβίβαση ακινήτου

ή σύσταση εμπράγματου δικαιώματος επ’ αυτού από επαχθή αιτία χωρίς να απαιτείται να πληρούνται

οι λοιπές προϋποθέσεις του άρθρου 12 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, και β) για είσπραξη
χρημάτων και μεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση εμπράγματου δικαιώματος επ’ αυτού από επαχθή αιτία,

αντί αποδεικτικού ασψαλιστικής ενημερότητας ή βεβαίωση οφειλής του άρθρου 25 του ν. 4611/2019 (Α·
73), προσκομίζεται βεβαίωση του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασψάλισης Περί τήρησης

των όρων της ρύθμισης που έχει περιληφθεί στο Σύμφωνο Εξυγίανσης.».

3. Στο άρθρο 55 του ν. 4262/2014, περί πλαισίου εξυγίανσης προνοιακών φορέων, προστίθεται παρ. 12

ως εξής:

«12. 0 προνοιακός φορέας, εντός έξι (6) μηνών από την υπογραφή του Συμφώνου Εξυγίανσης, καταρτίζει

απογραψή έναρξης με ημερομηνία την ημερομηνία υπογραφής του Συμφώνου Εξυγίανσης με βάση τα

στοιχεία επί των οποίων στηρίχθηκε το Σχέδιο Εξυγίανσης, καθώς και κάθε άλλο επικουρικό στοιχείο που

επιβεβαιώνει τα ποσά της καταρτιζόμενης απογραψής, και απαλλάσσεται της υποβολής εκκρεμών

δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος για τις φορολογικές χρήσεις πριν από τη φορολογική χρήση ένταξης

στο Σύμφωνο Εξυγίανσης. Η Φορολογική Διοίκηση έχει δικαίωμα προσδιορισμού των φορολογικών

υποχρεώσεων του φορέα κατά τα τελευταία πέντε (5) ψορολογικά έτη πριν από την ημερομηνία

υπογραφής του Συμφώνου Εξυγίανσης, σύμφωνα μετηνπαρ. 4του άρθρου 3ότου Κώδικα Φορολογικής

Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α’ 58), περί εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου, στον βαθμό που δεν έχουν

υποβληθεί ψορολογικές δηλώσεις. Φορολογικές υποχρεώσεις που Προκύπτουν από την εκτίμηση αυτή

εντάσσονται αυτοδικαίως στη ρύθμιση που περιλαμβάνει το Σύμφωνο Εξυγίανσης.».

4. Για Σύμφωνα Εξυγίανσης που έχουν συναφθεί πριν από την έναρξη ισχύος του παρόντος, η προθεσμία

της παρ. 3, εντός της οποίας καταρτίζεται η απογραφή έναρξης, λήγειτην 31η Δεκεμβρίου 2024.



Άρθρο 2

Δυνατότητα της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού επιχορηγήσεων για αθλητικούς σκοπούς από τον

προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού — Τροποποίηση παρ. 2

άρθρου 50 ν. 2725/1999

Στο δεύτερο εδάψιο της παρ. 2 του άρθρου 50 του ν. 2725/1999 (Α 121), περί επιχορηγήσεων,

προστίθεται η Φράση «τον τακτικό προϋπολογισμό και τον προϋπολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων του

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, εντός του ειδικού θεσμικού πλαισίου των
προγραμμάτων που το απαρτίζουν και εντός των εγκεκριμένων ορίων του» και η παρ. 2 διαμορψώνεται

ως εξής:

«2. Η Γ.Γ.Α. μπορεί να εττιχορηγεί περιψερειακές δημόσιες υπηρεσίες, οργανισμούς τοπικής
αυτοδιοίκησης Α’ και Β’ βαθμίδας και νομικά Πρόσωπα που εποπτεύει για την αντιμετώπιση δαπανών

οργάνωσης ή συμμετοχής σε αθλητικές διοργανώσεις, καθώς και για την εκτέλεση αθλητικών έργων ή
για τη συντήρηση εγκαταστάσεων τηρουμένης της κείμενης νομοθεσίας. Η Γ.Γ.Α. μπορεί επίσης να

επιχορηγεί τους παραπάνω ψορείς για αθλητικούς σκοπούς που αψορούν την έρευνα και την

επιμόρψωση, ύστερα από εισήγηση του Ε.Κ.Α.Ε.Τ. ή της Εθνικής Επιτροπής Σχολικού Αθλητισμού και

Ολυμπιακής Παιδείας του άρθρου 58 του παρόντος. Οι Επιχορηγήσεις αυτές βαρύνουν τα ειδικά έσοδα

της Γ.Γ.Α. τον τακτικό προϋπολογισμό και τον προϋπολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, εντός του ειδικού θεσμικού πλαισίου των προγραμμάτων που

το απαρτίζουν και εντός των εγκεκριμένων ορίων του.».
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Ι
ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Επισπεύδον Υπουργείο:
1/ Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, στοιχεία επικοινωνίας: Χριστίνα Μπαλάσκα, Ιδιαίτερο Γραψείο

Υπουργού, τηλ. 2144055250, ε-πιιΙ: πιρΙ5@ιιιΊπ5.ον.
2/ Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού — Γραψείο Αναπληρωτή Υπουργού Αθλητισμού,
στοιχεία επικοινωνίας: Παναγιώτης Παπανότης, τηλ. 2131316564, -ιηίΊ: και

Λαμτιρινή Κουσιωρή, τηλ. 2131316889,

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοι5έτησης
στους οποίους αφορούν οι Βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύιμισης:

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4 Χ

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5

ΑΝΑΠΤΥΞΗ — ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6

Ι Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου Πολιτιομού.
2 Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Αοψάλισης, Κοινωνικής Συνοχής Και Οικογένειας Και
Υπουργείου Υγείας.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Υπουργείου Προστασίας του
Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών &
Μεταψορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου
Τουρισμού.

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ / ΠΡΟΣΘΗΚΗ

ΣΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ ΜΕ ΤΟΝ ΤΙΤΛΟ

ιιΑναμόρψωση του προγράμματος <(Στέγαση και Εργασία για τους αστέγους» και άλλες

ρυθμίσεις για τη βελτίωση των υπηρεσιών Κοινωνικής πρόνοιας - Σύσταση οριζόντιων

υποστηρικτικών υπηρεσιών του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας και άλλες

διατάξεις

Ι
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1

(Χ)
—
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Α. Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτοτητα» της αξιολογουμενης ρυθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Άρθρο 1: Με την προτεινόμενη ρύθμιση αποσαΦηνίζονται και επιλύονται ζητήματα

που σχετίζονται με την εξυγίανση των προνοιακών Φορέων, σύμΦωνα με την ειδική

διαδικασία του άρθρου 55 του ν. 4262/2014 (Α’ 114). Ειδικότερα, διασαψηνίζεται

ότι όρος για την έκτακτη χρηματοδότηση των προνσιακών Φορέων που εμπίπτουν

στη διαδικασία εξυγίανσης του άρθρου 55 του ν. 4262/2014 είναι η τήρηση των

όρων του ΣυμΦώνου Εξυγίανσης και διευκρινίζεται ότι το ποσοστό του

προϋπολογισμού που αποτελεί το ανώτατο όριο για την έκτακτη χρηματοδότηση

του τιρονοιακού Φορέα, που τελεί υπό εξυγίανση, υπολογίζεται επί του

προϋπολογισμού που έχει εγκρίνει η διοικητική αρχή που εποτττεύει την εξυγίανση.

Επιπλέον, στις περιπτώσεις που απαιτείται η ιτροσκόμιση ασαλιστικής

ενημερότητας, αυτή αντικαθίσταται από βεβαίωση του Ηλεκτρονικού Εθνικού

Φορέα Κοινωνικής ΑσΦάλισης (-ΕΦΚΑ) που ορίζει ότι ο πρσνοιακός Φορέας τηρεί

τους όρους του Συμψώνου Εξυγίανσης. Τέλος, δίδεται η δυνατότητα στους

ιτρονοιακούς Φορείς που τελούν υπό εξυγίανση να καταρτίσουν ισολογισμό με βάση

τα στοιχεία που ήταν διαθέσιμα κατά τον χρόνο που καταρτίσθηκε το ΣύμΦωνο

Εξυγίανσης, ενώ ο προσδιορισμός των Φορολογικών υποχρεώσεων των

παρελθόντων ετών γίνεται με τη μέθοδο του εκτιμώμενου προσδιορισμού Φόρου,
σύμΦωνα με τις οικείες διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας.

Άρθρο 2: Με την προτεινόμενη διάταξη ρυθμίζεται η δυνατότητα χρηματοδότησης

αθλητικών έργων από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (πρώην Πρόγραμμα

Δημοσίων Επενδύσεων - Π.Δ.Ε.) εκ μέρους της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού

προς τους δήμους και κάθε οικονομικής ενίσχυσης για αθλητικούς σκοπούς από τον

τακτικό προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού,

εντός του ειδικού θεσμικού πλαισίου των προγραμμάτων που το απαρτίζουν και

εντός των εγκεκριμένων ορίων τους.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρο 1: Με την παρ. Ι αντιμετωπίζεται το ζήτημα της μη προσέλκυσης μεγάλου

μέρους ιτιστωτών για τους Φορείς που τελούν υπό εξυγίανση, δεδομένου ότι

εκλείπει το κίνητρο της ταχείας εξόΦλησης μεγάλου μέρους των απαιτήσεών τους.

Με την παρ. 2, αντικαθίσταται η διαδικασία ιτροσκόμισης της ασαλιστικής

ενημερότητας από τη βεβαίωση του 8-ΕΦΚΑ ότι τηρούνται σι όροι του Συμψώνου

Εξυγίανσης, οι οποίοι ούτως ή άλλως περιλαμβάνουν ρύθμιση οΦειλών προς τον ε

ΕΦΚΑ. Τέλος, η παρ. 3, αντιμετωπίζει το πρόβλημα που έχουν Πολλοί προνοιακοί

Φορείς, οι οποίοι βρίσκονται στο στάδιο που απαιτείται εξυγίανση. Κατά κανόνα

έχει προηγηθεί πλημμελής τήρηση βιβλίων και στοιχείων, παράλειψη υποβολής

Φορολογικών δηλώσεων και κατάρτισης οικονομικών καταστάσεων και, για τον



λόγο αυτό, δεν είναι δυνατή η κατάρτιση ενός ισολογισμού Οικονομικών

καταστάσεων βασισμένων στα στοιχεία του ατιώτερου παρελθόντος.

Άρθρο 2: Η προτεινόμενη τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 50 του ν. 2725/1999

(Α’ 121) κρίνεται αναγκαία ώστε να αντιμετωπιστεί τα ζητήματα της εκ μέρους της

Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού (Γ.Γ.Α.) χρηματοδότησης αθλητικών έργων από το

Ε.Π.Α. (πρώην Π.Δ.Ε.) προς τους δήμους, καθώς και κάθε οικονομικής

ενίσχυσης/επιχορήγησης για αθλητικούς σκοπούς. Σύμφωνα με το άρθρο 49 του ν.

2725/1999, τα ειδικά έσοδα της Γ.Γ.Α., που διατίθενται για την εκπλήρωση

αθλητικών σκοπών, προέρχονταν από τα περιερχόμενα σε αυτή κεψάλαια του

Οργανισμού Προγνωστικών Αγώνων Ποδοσψαίρου καιτου Οργανισμού Διεξαγωγής

Ιιτποδρομιών Ελλάδας. Τα κεψάλαια αποτελούσαν τους πόρους ενίσχυσης του

ειδικού λογαριασμού (εκτός προϋπολογισμού) του Υπουργείου Πολιτισμού και

Αθλητισμού (ΥΠΠΟΑ), για την εξυπηρέτηση των ως άνω ειδικών αθλητικών σκοπών

και δράσεων. Ο ειδικός αυτός λογαριασμός του ΥΠΠΟΑ, στον οποίο υπαγόταν η
Γ.Γ.Α. έως πρόσψατα, καταργήθηκε μαζί με όλους τους ειδικούς λογαριασμούς του

δημοσίου με το άρθρο 2 του ν. 3697/2008 (Α’ 194). Κρίνεται, ως εκ τούτου, σκόπιμη

η αποσαψήνιση ότι οι εν λόγω επιχορηγήσεις βαρύνουν και τον τακτικό
προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού — Γενική

Γραμματεία Αθλητισμού, δεδομένου ότι, χωρίς την προτεινόμενη τροποποίηση της

εν λόγω διάταξης, η Γ.Γ.Α. δεν μπορεί να εντάξει νέα αθλητικά έργα στο Ε.Π.Α.

(πρώην Π.Δ.Ε.), ούτε να επιχορηγήσει ψορείς νια αθλητικούς σκοπούς. Επομένως,

με την προτεινόμενη τροποποίηση, αψενός, αντιμετωπίζεται η ανάγκη της

διασψάλισης της απρόσκοτιτης συνέχειας των αναπτυξιακών προτεραιοτήτων και,

αψετέρου, επιτυγχάνεται η στοχοθεσία του αναπτυξιακού προγραμματισμού του

τομέα του αθλητισμού.

3. Ποιους Φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Τους προνοιακούς Φορείς που τελούν υπό εξυγίανση σύμΦωνα με το άρθρο 55 του

ν. 4262/2014, τη Γ.Γ.Α., τους δήμους και γενικά όλους τους επιχορηγούμενους από

τη Γ.Γ.Α. Φορείς για αθλητικούς σκοπούς.

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;
ΝΑΙ 1Χ ΟΧΙ 11

4.
Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;
Παρ. 16 άρθρου 41Δ ν.2725/1999 (Α’ 121)

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας



Απαιτείται νομοθετική ρύθμιση, αψενός, λόγω
ι) με αλλαγή προεδρικού έλλειψης σχετικής εξουσιοδότησης σε άλλο όργανο,

διατάγματος, αφετέρου, διότι δεν πρόκειται για ειδικά τεχνικά ή
υπουργικής απόψασης

λεπτομερειακού χαρακτήρα ζητήματα που Θαή άλλης κανονιστικής
πράξης; μπορούσαν να ρυθμιστούν μέσω της δευτερογενούς

νομοθεσίας.

) με αλλαγή διοικητικής Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες
Πρακτικής ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή
συμπεριλαμβανομένης διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της
της δυνατότητας νέας

δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της
ερμηνευτικής

υψιστάμενης νομοθεσίας.προσέγγισης της
υψιστάμενης
νομοθεσίας;

ΙΙΙ) με διάθεση Οι στόχοι που επιδιώκονται με την αξιολογούμενη
περισσότερων ρύθμιση δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με διάθεση
ανθρώπινων και ιτερισσοτερων ανθρώπινων και υλικών πόρων.
υλικών πόρων;

Συναφείς πρακτικές

Έχετε λάβει υπόψη συναψείς Πρακτικές; ΝΑΙ Ι ΟΧΙ
Εάν ΝΑΙ, αναψέρατε συγκεκριμένα:

1) σε άλλη/ες
χώρα/ες της Ε.Ε. ή
του ΟΟΣΑ:

ΙΙ) σε όργανα της Ε.Ε.:
ΙΙΙ) σε διεθνείς

οργανισμούς:

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

__ __



_

8. Ποιοι είναι σι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

Άρθρο 1: Με την αξιολογούμενη ρύθμιση

επιδιώκεται η διευκόλυνση των ταμειακών

ρσών των προνσιακών ψορέων που τελούν

υπό εξυγίανση, η προσέλκυση μεγάλου

μέρους πιστωτών και η ενίσχυση της

ψορολογικής συμμόρψωσης για τους

προνοιακούς ψορείς υπό εξυγίανση,

προκειμένου να εκκινήσει και να ολοκληρωθεί

η διαδικασία εξυγίανσης των προνοιακών

1) βραχυπρόθεσμοι: ψορέων.

Άρθρο 2: Η αντιμετώπιση του ζητήματος της εκ

μέρους της Γ.Γ.Α. χρηματοδότησης αθλητικών

έργων από το Ε.Π.Α. (πρώην Π.Δ.Ε.) προς τους

δήμους, καθώς και κάθε Οικονομικής

ενίσχυσης/επιχορήγησης για αθλητικούς

σκοπους και απο τον τακτικο προυπολογισμο

του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και

____________________________

Αθλητισμού — Γενική Γραμματεία Αθλητισμού.

Άρθρο 1: Η διασψάλιση υψηλού επιπέδου

παροχών στους ωψελούμενους των

προνοιακών ψορέων και δομών.

ΙΙ) μακροπρόθεσμοι: Άρθρο 2: Η διασψάλιση της αιτρόσκοπτης

συνέχειας των αναπτυξιακών προτεραιοτήτων

και η επίτευξη της στοχοΘεσίας του

αναπτυξιακού προγραμματισμού του τομέα

του αθλητισμού.

9. Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης

Ψηψιακή διακυβέρνηση

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροψοριακού συστήματος, ποια Θα είναι
10. η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:

ΑΜΕΣΗ 1 ή/και ΕΜΜΕΣΗ 11
Δεν βρίσκει εψαρμογή

ή Εαν ειναι αμεση,
εξηγήστε:

ΙΙ) Εάν είναι έμμεση, Δεν βρίσκει εψαρμογή
εξηγήστε:



Το προβλεπόμενο πληροψοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηψιακή
11. στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηψιακού Μετασχηματισμού);

ΝΑΙ 11 Οχι 1

Εξηγήστε: Δεν βρίσκει εψαρμογή

12
Διασψαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροΦοριακού συστήματος με
άλλα υψιστάμενα συστήματα; ΝΑΙ 11 οι 13

Αναψέρατε ποια είναι
, Δεν βρισκει εψαρμογη

αυτα τα συστηματα:

13
‘Εχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροψοριακού
συστήματος; ΝΑΙ 11 οχι

Εξηγήστε: Δεν βρίσκει εψαρμογή

Κατ’ αρθρο αναλυση αξιολογουμενης ρυθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άρϋρο Στόχος

Ι Η αξιολογούμενη ρύθμιση αποσαψηνίζει και επιλύει

ζητήματα που σχετίζονται με την εξυγίανση

ττρονσιακών ψορέων, σύμψωνα με την ειδική

διαδικασία του άρθρου 55 του ν. 4262/2014 (Α’ 114).

Διευκρινίζεται με την παρ. 1 ότι η έκτακτη

χρηματοδότηση χορηγείται για την εκπλήρωση των

όρων που περιλαμβάνει το Σύμψωνο Εξυγίανσης που

καταρτίζει ο προνοιακός ψορέας. Η εν λόγω

διευκρίνιση επιτρέπει και την εμπροσθοβαρή

καταβολή μεγάλου μέρους των υποχρεώσεων που

έχει ο προνοιακός ψορέας και συνιστά κίνητρο για να

συμβληθούν περισσότεροι πιστωτές του, σι οποίοι Θα

αποβλέιτουν σε ταχεία εξόψληση σημαντικού μέρους

των απαιτήσεών τους. Επιπλέον, αποσαψηνίζεται ότι

το ποσοστό του προϋπολογισμού που αποτελεί το

ανώτατο όριο για την έκτακτη χρηματοδότηση

υπολογίζεται επί του προϋπολογισμού που έχει

εγκρίνει η αρχή που εποπτεύειτην εξυγίανση, ώστε να

υπάρχει μια σταθερή βάση αναψοράς, η οποία έχει

ήδη ελεγχθεί αρμοδίως στο πλαίσιο της εποπτείας.

Περαιτέρω, με την παρ. 2 ορίζεται ότι στις



Δ. ‘Εκθεση γενικών συνεπειών

18. Οψέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

ΦΥΣΙΚΟ,ΘΕΣΜΟΙ,
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤ

ΔΗΜΟΣΙΛ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, &

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
Α

ΔΙΟΊΚΗΣΗ,
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΔΙΑΦΑΝΕΙ
Σ Σ ΟΜΑΔΕΣ

ΝΑ

Αυξηση εσοδων

Μείωση δαπανών

ΟΦΕΛΗ

ΡΥΘΜΙΣΗ ΑΜΕΣΑ
Εξοικονόμηση

Σ
χρόνου

Μεγαλύτερη

αποδοτικότητα /
αποτελεσματικότητ

α

περιπτώσεις που απαιτείται προσκόμιση

αποδεικτικού ασψαλιστικής ενημερότητας αρκεί η

βεβαίωση ότι τηρούνται οι όροι του Συμψώνου

Εξυγίανσης, οι οποίοι ούτως ή άλλως περιλαμβάνουν

ρύθμιση των οψειλών προς τον -Ε.Φ.Κ.Α.. Τέλος, η

παρ. 3 αντιμετωπίζει το πρόβλημα φορολογικής

συμμόρψωσης που αντιμετωπίζουν πολλοί

προνοιακοί ψορείς, οι οποίοι βρίσκονται στο στάδιο

που απαιτείται εξυγίανση. Για τον λόγο αυτό

παρέχεται η δυνατότητα στους προνοιακούς Φορείς

να καταρτίσουν ισολογισμό με βάση τα στοιχεία που

ήταν διαθέσιμα κατά τον χρόνο που καταρτίσθηκε το

σύμψωνο εξυγίανσης, ενώ ο προσδιορισμός των

Φορολογικών υποχρεώσεων των παρελθόντων ετών

γίνεται με τη μέθοδο του εκτιμώμενου

προσδιορισμού Φόρου, σύμφωνα με τις σχετικές

διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας.

2 Η προτεινόμενη διάταξη αποσκοπεί στην εξασψάλιση

της δυνατότητας εκ μέρους της Γενικής Γραμματείας

Αθλητισμού χρηματοδότησης αθλητικών έργων από

το Ε.Π.Α. (πρώην Π.Δ.Ε.) προς τους δήμους και κάθε

οικονομικής ενίσχυσης για αθλητικούς σκοπούς και

από τον τακτικό προϋπολογισμό του Υπουργείου

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού — Γενική

Γραμματεία Αθλητισμού.



Άλλο

Βελτίωση

παρεχόμενων
-

- υπηρεσιών

ΕΜ Μ ΕΣ

Α

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις επιδιώκεται η βελτίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών στους

ωψελούμενους των προνσιακών δομών, ενώ, περαιτέρω, εξασψαλίζονται η ενίσχυση και η

ανάπτυξη του αθλητισμού, δια της απρόσκοπτης Κρατικής επιχορήγησης ειτοπτευόμενων και μη

ψορέων από τη Γ.Γ.Α., με σκοπό, ιδίως, την εκτέλεση αθλητικών έργων και τη συντήρηση

αθλητικών εγκαταστάσεων.

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης

Χ Χ

Δίκαιη μεταχείριση

πολιτών

Αυξημένη

αξιοπιστία /
διαψάνεια θεσμών

Βελτιωμένη

διαχείριση κινδύνων

Άλλο

ΘΕΣΜΟΙ,

ΔΗΜΟΣΙΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

Α ΓΟ ΡΑ,

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝΤΑΓΩΝ ΙΣΜΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ

&

ΚΟΙΝΩΝ ΙΚΕΣ

ΟΜΑΔΕΣ

Σχεδιασμός /
προετοιμασία

ΦΥΣΙΚΟ,

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

Υποδομή /
εξοπλισμός

ΓΙΑ ΤΗΝ

ΕΝΑΡΞΗ

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

ΤΗΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Προσλήψεις /
κινητικότητα

Ενημέρωση

εκπαίδευση

εμπλεκομένων

Άλλο

ΚΟΣΤΟΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Στήριξη και

λειτουργία

διαχείρισης
ΓΙΑ ΤΗ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ

& ΑΠΟΔΟΣΗ

ΤΗΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Διαχείριση

αλλαγών κατά

την εκτέλεση

Κόστος

συμμετοχής

στη νέα
ρύθμιση



20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΓΟΡΑ ΚΟΙΝΩΝΙΑ &

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΊΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Αναγνωριση /
-

- εντοπισμός

κινδύνου

Διαπίστωση

συνεπειών

κινδύνων

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ στους στόχους

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Σχεδιασμός

αποτροπής /
αντιστάθμισης

κινδύνων

Άλλο

ΚΙΝΔΥΝΟΙ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ
Πιλοτική

εφαρμογή

Ανάδειξη

καλών

πρακτικών

κατά την

ΜΕΙΩΣΗ υλοποίηση

ΚΙΝΔΥΝΩΝ της ρύθμισης

Συνεχής

αξιολόγηση

διαδικασιών

διαχείρισης

κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμος / ποιοτική ατιοτίμηση:

Στ. ‘Εκθεση νομιμότητας

24. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

Παρ. 9 άρθρου 16 και παρ. 3 άρθρου 21 του Συντάγματος

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:



25 Ενωσιακο δικαιο

Πρωτογενές ενωσιακό

δίκαιο

1 (συμτεριλαμόανομένου

του Χάρτη Θεμελιωδών

Δικαιωμάτων)

Κανονισμός

Οδηγία
::ι

Απόψαση
Ι

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Ευρωπάϊκή Σύμβαση

των Δικαιωμάτων του

Ανθρώπου

Διεθνείς συμβάσεις

29. Τροποποίηση — αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύμισης Υφιστάμενες διατάξεις

Άρθρο 55 ν. 4262/2014

Πλαίσιο εξυγίανσης προνοιακών φορέων

1. Νομικά Πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου μη κερδοσκοπικού

χαρακτήρα (κοινωψελή ιδρύματα, οργανισμοί, ψιλανθρωπικά

σωματεία, σύλλογοι κ.α.), που δεν έχουν πτωχευτική ικανότητα,

Παρέχουν δευτεροβάθμια κοινωνική Φροντίδα ή έχουν ως

αποκλειστικό καταστατικό σκοπό την οικονομική και λειτουργική

υποστήριξη των νομικών προσώπων, που Παρέχουν

δευτεροβάθμια κοινωνική ψροντίδα, νομιμοποιούνται, εψόσον

επικαλούνται και αποδεικνύουν παρούσα ή επαπειλούμενη

αδυναμία εκπλήρωσης ληξιπρόθεσμων οψειλών και, γενικότερα,

προβλήματα οικονομικής βιωσιμότητας, να υποβάλλουν

τεκμηριωμένο Σχέδιο Εξυγίανσης προς έγκριση στο

Παρατηρητήριο Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας και Αλληλεγγύης

(εφεξής Παρατηρητήριο) του επόμενου άρθρου, που τελεί υπό

την εποπτεία του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης

και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.



2. Για το ορισμένο της εν λόγω αίτησης, στο Σχέδιο Εξυγίανσης

Πρέπει να περιγράψονται τα εξής:

α) ο δημόσιος κοινωφελής χαρακτήρας και σκοπός του

αιτούντος Φορέα,
β) η οικονομική του κατάσταση με παράθεση των πιο

πρόσφατων Οικονομικών στοιχείων ως προς τις τυχόν οφειλές

του προς το Δημόσιο, τους ασψαλιστικούς οργανισμούς, τους

εργαζόμενους και τρίτους πιστωτές,

γ) η διάρκεια του προγράμματος εξυγίανσης,

δ) η διατήρηση των θέσεων εργασίας και η αναπροσαρμογή των

αμοιβών του προσωπικού, σύμφωνα με τα ισχύοντα στους

Φορείς της Γενικής Κυβέρνησης,
ε) οι τυχόν διαπραγματεύσεις που έχουν ήδη λάβει χώραμε τους
εργαζόμενους και τρίτους πιστωτές,
στ) η προτεινόμενη περικοπή δαπανών, που δεν σχετίζονται με
την παροχή δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας,
ζ) προτεινόμενοι τρόποι αξιοποίησης της κινητής και ακίνητης
περιουσίας του Φορέα με επιδιωκόμενο σκοπό την οικονομική

ανόρθωσή του, στους οποίους περιλαμβάνεται η μακροχρόνια

εκμίσθωση ή, εάν είναι αναγκαίο, και η πώληση της ακίνητης

περιουσίας, και

η) πρόγραμμα ρύθμισης των ληξιπρόθεσμων οψειλών του

αιτούντος προς το Δημόσιο, τους Φορείς κοινωνικής ασφάλισης,

τους εργαζόμενους και τρίτους πιστωτές, που γεννήθηκαν ή
ανάγονται σε χρόνο πριν από την υπογραψή του Συμφώνου

Εξυγίανσης. Με την υποβολή του Σχεδίου Εξυγίανσης πρέπει να

επισυνάπτονται βεβαίωση της αρμόδιας οικονομικής υπηρεσίας

νια τις τυχόν οφειλές, καθώς και κάθε είδους έγγραφα που

θεμελιώνουν τα υποβαλλόμενα από τον αιτούντα ψορέα

στοιχεία. Προς εξεύρεση των οψειλών και του ύψους αυτών, ο

αιτών Φορέας έχει τη δυνατότητα να ζητήσει με δημόσια

πρόσκληση και από μεμονωμένους πιστωτές την αναγγελία ή την

επαλήθευση των απαιτήσεών Τους.

3. Η διαδικασία ελέγχου του Σχεδίου Εξυγίανσης από το

Παρατηρητήριο ολοκληρώνεται με την έκδοση απλής γνώμης

από το ως άνω όργανο, εντός προθεσμίας ενός (1) μηνός από την

περιέλευση του Σχεδίου Εξυγίανσης σε αυτό. Μετά την έκδοση

της γνώμης ή την πάροδο άπρακτης της προθεσμίας το ΣύμΦωνο

Εξυγίανσης υπογράψεται από τους Υπουργούς Οικονομικών και

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και τον αιτούντα φορέα.

4. Μετά την υπογραψή του Συμφώνου Εξυγίανσης, ο προνοιακός

Φορέας τίθεται υπό την εποπτεία του Παρατηρητηρίου

αποκλειστικά ως προς τον έλεγχο εΦαρμογής των όρων που

εμπεριέχονται στο υπογεγραμμένο Σύμφωνο. Για το χρονικό

αυτό διάστημα Δεν ασκείται η εποπτεία που προβλέπεται στα

άρθρα 2, 6, 7 και 8 του ν. 4182/2013 (Α’ 184). Εάν Πρόκειται για

ψιλανθρωπικό σωματείο ή ίδρυματης υποπερ. 11 της περ. ε’ του

δεύτερου εδαψίου της Παρ. Ι του άρθρου 75 του Κώδικα Δήμων

και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114), η εποπτεία του πρώτου

εδαφίου ασκείται από τον οικείο Δήμο. Κατά τα δύο Πρώτα

χρόνια εφαρμογής του Σχεδίου Εξυγίανσης και σε περιπτώσεις

επείγουσας ανάγκης ως προς τη βιωσιμότητα του

συμβαλλομένου στο Σύμφωνο Εξυγίανσης Φορέα, είναι δυνατή

η χρηματοδότησή του, κατόπιν υποβολής σχετικού αιτήματος

από τον άμεσα ενδιαψερόμενο Φορέα και θετικής σύμφωνης



γνώμης του ειτοπτεύοντος τη διαδικασία Γίαρατηρητηρίου ή
Δήμου. Η πρόβλεψη για έκτακτη χρηματοδότηση, που

προβλέπεται στο προηγούμενο εδάψιο, μπορεί να

περιλαμβάνεται και στο Σχέδιο Εξυγίανσης και να εγκρίνεται με

το Σύμψωνο Εξυγίανσης. Το ποσό της χρηματοδότησης

αντιστοιχεί, κατ’ ανώτατο όριο, στο είκοσι τοις εκατό (20%) του

ετήσιου προϋπολογισμού του αιτούντος φορέα και η

υποχρέωση της σχετικής δαπάνης αναλαμβάνεται απευθείας

από το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. Η

εντελλόμενη δαπάνη του προηγούμενου εδαψίου πρέπει να

αντιστοιχεί σε συναψείς με τον σκοπό Πιστώσεις, εγγεγραμμένες

στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών

Υποθέσεων.

5. Ως προς το ζήτημα των ληξιπρόθεσμων οψειλών του

προνσιακού Φορέα προς το Δημόσιο, η σχετική ρύθμιση Πρέπει

να διαλαμβάνει τη διαδικασία καταβολής των οψειλών σε μία ή
περισσότερες δόσεις εντός συγκεκριμένου χρονικού

διαστήματος. Από την επομένη της υπογραψής του Συμφώνου

Εξυγίανσης, σι συμπεψωνημένες δόσεις δεν επιβαρύνονται κατά

τις διατάξεις του άρθρου ότου ν.δ. 356/1974 (Α· 90) περί ΚΕΔΕ ή
των άρθρων 53 και 57 του ν. 4174/2013 (Α’ 170) περί Κώδικα

Φορολογικής Διαδικασίας. Σε περίπτωση καθυστέρησης

καταβολής μίας δόσης, επιβάλλεται επί του καθυστερούμενου

ποσού η προβλεπόμενη στο Τρίτο εδάψιο της Παρ. 4 του άρθρου

43 του ν. 4174/2013 προσαύξηση. Σε περίπτωση πλήρους

συμμόρφωσης του συμβαλλόμενου φορέα προς τους όρους της

ρύθμισης, είναι δυνατή η απαλλαγή των σφειλών αό μέρος ήτο

σύνολο των τόκων και του Προστίμου εκπρόθεσμης καταβολής

κατά τις διατάξεις του άρθρου ότου ΚΕΔΕ (ν.δ. 356/1974) ή των

άρθρων 53 και 57 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.

4174/2013). Η ρύθμιση ανατρέπεται αυτοδικαίως, εάν δεν

εξοψληθούν εμπροθέσμως τρεις συνεχόμενες μηνιαίες δόσεις,

το δε υπόλοιπο χρέος καθίσταται άμεσα απαιτητό με το σύνολο

των επιβαρύνσεων εκπρόθεσμης καταβολής από τη βεβαίωση

μέχρι την εξόψλησή του και εΦαρμόζονται όλα τα διαθέσιμα

μέτρα διοικητικής εκτέλεσης.

ό. Από την επομένη της υπογραψής του Συμφώνου Εξυγίανσης

αναστέλλεται η παραγραψή των χρεών για όσο χρονικό

διάστημα διαρκεί η ρύθμιση οψειλών προς το Δημόσιο και δεν

συμπληρώνεται πριν από την πάροδο έτους από τον χρόνο

ανατροπής της ρύθμισης και την αυτοδίκαιη διακοπή της

αναστολής. Κατά τη διάρκεια ισχύος της ρύθμισης εφαρμόζεται

το άρθρο 75 του Κώδικα Είσττραξης Δημοσίων Εσόδων (ν.

4978/2022, Α 190) Περί συμψηψισμού και χορηγείται στον

ιτρονοιακό φορέα αποδεικτικό ενημερότητας με υποχρεωτικό

ορισμό από τη Φορολογική Διοίκηση όρου παρακράτησης,

σύμψωνα μετην παρ. 4 του άρθρου 12 του Κώδικα Φορολογικής

Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α’ 20ό), χωρίς να απαιτείται να

πληρούνται οι λοιπές προϋποθέσεις του άρθρου 12. Το προς

συμψηψισμό ή παρακρατούμενσ ποσό λαμβάνεται

υποχρεωτικώς υπόψη για την κάλυψη δόσεων, σύμφωνα με το

Πρόγραμμα ρύθμισης οψειλών, που εμπεριέχεται στο Σχέδιο

Εξυγίανσης. Ειδικά κατά τα δύο (2) πρώτα έτη εφαρμογής του

Συμψώνου Εξυγίανσης, εφόσον τηρούνται οι όροι του, δεν

εφαρμόζεται το άρθρο 75 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων



Εσόδων περί συμψηψισμού και χορηγείται αποδεικτικό

Φορολογικής ενημερότητας χωρίς όρο παρακράτησης, για

είσπραξη χρημάτων Και μεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση

εμπράγματου δικαιώματος ειτ’ αυτού από ειταχθή αιτία χωρίς να

απαιτείται να πληρούνται σι λοιπές προϋποθέσεις του άρθρου

12 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας.

7. Στο Σχέδιο Εξυγίανσης υιτοχρεωτικώς περιλαμβάνεται

πρόγραμμα ρύθμισης των ληξιιτρόθεσμων οψειλών του

προνοιακού Φορέα προς τους Φορείς κοινωνικής ασφάλισης. Η

ρύθμιση του πρώτου εδαψίου διαλαμβάνει τη διαδικασία

καταβολής των οψειλών σε μία (1) Περισσότερες δόσεις εντός

συγκεκριμένου χρονικού διαστήματος. Από την επομένη της

υπογραφής του Συμψώνου Εξυγίανσης οι συμψωνημένες δόσεις

δεν επιβαρύνονται με τόκους, προσαυξήσεις ή πρόστιμα,

αναστέλλεται η παραγραΦή των χρεών για όσο χρονικό

διάστημα διαρκεί η ρύθμιση οφειλών προς τους Φορείς

κοινωνικής ασφάλισης και δεν συμπληρώνεται πριν από την

πάροδο έτους από τον χρόνο ανατροπής της ρύθμισης και την

αυτοδίκαιη διακοπή της αναστολής. Σε περίπτωση

καθυστέρησης καταβολής μίας δόσης, επιβάλλεται επί του

καθυστερούμενου ποσού προσαύξηση δεκαπέντε τοις εκατό

(15%). Σε περίπτωση πλήρους συμμόρφωσης του

συμβαλλόμενου Φορέα προς τους όρους της ρύθμισης, είναι

δυνατή η απαλλαγή των οψειλών από μέρος ή το σύνολο των

πάσης φύσεως προσθέτων τελών, τόκων, προσαυξήσεων,

προστίμων και επιβαρύνσεων. Η έγγραφη σύμψωνη γνώμη των

Φορέων κοινωνικής ασφάλισης σε ρύθμιση που προβλέπει

απαλλαγή των οψειλών από μέρος ή το σύνολο των πάσης

Φύσεως ιτροσθέτων τελών, τόκων, προσαυξήσεων, προστίμων

και επιβαρύνσεων κατά το προηγούμενο εδάψιο χορηγείται,

εφόσον το Σχέδιο ή το Σύμφωνο Εξυγίανσης προβλέπει την

αύξηση των θέσεων εργασίας του προνοιακού ψορέα, σε σχέση

με αυτές που υΦίστανται κατά την υπογραφή του Συμφώνου

Εξυγίανσης, κατά Πενήντα τοις εκατό (50%) εντός των πρώτων

δύο (2) ετών της ρύθμισης και κατά εκατό τοις εκατό (100%)

εντός των πρώτων πέντε (5) ετών της ρύθμισης και διατήρηση

του αριθμού αυτού μέχρι το Πέρας ισχύος της ρύθμισης. Κατά τη

διάρκεια ισχύος της ρύθμισης χορηγείται στον προνοιακό Φορέα

αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημερότητας, σύμΦωνα με το άρθρο

58 του ν. 3863/2010 (Α’ 115). Ειδικά κατά τα δύο (2) πρώτα έτη

ισχύος της ρύθμισης το αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημερότητας

χορηγείται χωρίς την παρακράτηση των παρ. 2 και 3 του άρθρου

58 του ν. 3863/2010. Η ρύθμιση ανατρέπεται αυτοδικαίως, αν

δεν εξοΦληθούν εμπροθέσμως τρεις (3) συνεχόμενες μηνιαίες

δόσεις, το δε υπόλοιπο χρέος καθίσταται άμεσα απαιτητό με το

σύνολο των πάσης Φύσεως προσθέτων τελών, τόκων,

προσαυξήσεων, Προστίμων και επιβαρύνσεων από τη βεβαίωση

μέχρι την εξόΦλησή του και εφαρμόζονται όλα τα διαθέσιμα

μέτρα διοικητικής εκτέλεσης.

8. Στο Σχέδιο Εξυγίανσης υποχρεωτικώς περιλαμβάνεται

Πρόγραμμα ρύθμισης των ληξιπρόθεσμων οψειλών των

προνσιακών Φορέων προς τους εργαζόμενους και τρίτους

πιστωτές ως απόρροια των διαπραγματεύσεων μεταξύ του

Φορέα προνοιακού χαρακτήρα, των εργαζομένων και των

ιτιστωτών. Για την επίτευξη της ως άνω συμψωνίας απαιτείται η



έγγραφη σύμφωνη γνώμη των εργαζομένων και Τρίτων

ιτιστωτών, που εκπροσωπούν τουλάχιστον Το εξήντα τοις εκατό

(60%) του συνόλου των ληξιπρόθεσμων απαιτήσεων, στις οποίες

περιλαμβάνονται και οι απαιτήσεις του Δημοσίου και του

Ηλεκτρονικού Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασψάλισης (-
Ε.Φ.Κ.Α.), και του αιτούντος προνοιακού Φορέα. Η έγγραφη

σύμψωνη γνώμη του προηγούμενου εδαψίου μπορεί να

παρασχεθεί σε οποιοδήποτε χρονικό σημείο πριν από την

υπογραφή του Συμφώνου Εξυγίανσης. Από την επομένη της

υπογραφής του Συμφώνου Εξυγίανσης αναστέλλεται η

παραγραφή των χρεών για όσο χρονικό διάστημα διαρκεί η

ρύθμιση οψειλών προς τους συμβεβλημένους εργαζόμενους και

πιστωτές.

9. Η ανατροπή της ρύθμισης της παραγράψου 5 συνεπάγεται

αυτομάτως την ανατροπή των ρυθμίσεων των παραγράψων 7

και 8 και αντιστρόψως.

10. Απότην επομένη της υπογραφής του Συμφώνου Εξυγίανσης,

στο οποίο εμπεριέχονται ρυθμίσεις ληξιπρόθεσμων οψειλών

προς το Δημόσιο, τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, τους

εργαζόμενους και τους τρίτους πιστωτές, για όσο διάστημα

ισχύουν και εφόσον εφαρμόζονται κατά πλήρες περιεχόμενο οι

όροι των ως άνω ρυθμίσεων με σκοπό την αναδιάρθρωση του

προνοιακού Φορέα, αναστέλλονται η ποινική δίωξη και η

εκδίκαση των ποινικών υποθέσεων για τα αδικήματα της μη

καταβολής των βεβαιωμένων στις ΔΟΥ χρεών προς το Δημόσιο,

τα νομικά Πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τις επιχειρήσεις και τους

οργανισμούς του ευρύτερου δημόσιου τομέα (άρθρο 25 ν.

1882/1990, Α’ 43), της μη καταβολής ασφαλιστικών εισφορών

προς τους ψορείς κοινωνικής ασΦάλισης (άρθρο 1 α.ν. 86/1967,

Α’ 136) και της μη καταβολής δεδουλευμένων αποδοχών σε

εργαζόμενο (άρθρο 28 ν. 3996/2011, Α’ 170), που σχετίζονται με

τις υπό ρύθμιση οφειλές. Επίσης, νια ίσο χρονικό διάστημα,

αναστέλλεται η παραγραφή των ως άνω αδικημάτων. Σε

περίπτωση πλήρους και εμπρόθεσμης εξόΦλησης του συνόλου

των οψειλών που απορρέουν από το Σύμφωνο Εξυγίανσης,

παύει κάθε σχετική Ποινική αξίωση.

11. Από την επομένη της υπογραφής του Συμφώνου Εξυγίανσης,

στο οποίο εμπεριέχονται ρυθμίσεις ληξυτρόθεσμων οψειλών

προς το Δημόσιο, τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, τους

εργαζόμενους και τρίτους πιστωτές, για όσο διάστημα ισχύουν

και εψόσον εφαρμόζονται κατά πλήρες περιεχόμενο σι όροι των

ως άνω ρυθμίσεων, αναστέλλονται οι κατά του συμβαλλόμενου

προνοιακού φορέα πράξεις φορολογικής φύσεως και

διοικητικής ή αναγκαστικής εκτέλεσης, καθώς και η άσκηση ή
εκδίκαση οποιουδήποτε ασφαλιστικού μέτρου για οφειλές, που

εμπίπτουν στο Σύμφωνο Εξυγίανσης. Για το ίδιο διάστημα και

εφόσον τηρούνται σι προϋποθέσεις του πρώτου εδαψίου, οι

κατασχέσεις απαιτήσεων του προνοιακού Φορέα εις χείρας

τρίτων, περιλαμβανομένων και πιστωτικών ιδρυμάτων, που

έχουν επιβληθεί πριν από την υπογραφή του Συμφώνου

Εξυγίανσης για οφειλές που υπάγονται στην τηρούμενη

ρύθμιση, δεν καταλαμβάνουν μελλοντικές απαιτήσεις του

προνοιακού Φορέα που είχαν εκχωρηθεί αναγκαστικά με την

κατάσχεση, αλλά γεννώνται μετά την υπογραφή του Συμφώνου

Εξυγίανσης. Τα ποσά των απαιτήσεων του προηγούμενου



εδαψίου αποδεσμεύονται και αποδίδονται στον προνοιακό

Φορέα, ενώ ποσά απαιτήσεων που έχουν κατασχεθεί και

γεννήθηκαν πριν από την υπογραψή του ΣυμΦώνου αποδίδονται

στον κατασχόντα. Εάν ανατραπεί η ρύθμιση των οψειλών του

προνοιακού Φορέα προς το Δημόσιο, σι κατασχέσεις που έχουν

επιβληθεί σύμΦωνα με τα προηγούμενα εδάψια αναπτύσσουν

πλήρως τις έννομες συνέπειές τους, αναφορικά με τις

μελλοντικές απαιτήσεις, από τη γνωστοποίηση ανατροπής στον

τρίτο. Τυχόν αποκτηθέντα δικαιώματα ή αξιώσεις τρίτων δεν

αντιτάσσονται έναντι του αρχικώς κατασχόντος.

Αναστέλλονται, επίσης, για ίσο χρονικό διάστημα σι τασσόμενες

προθεσμίες παραγραφής. Η χορήγηση της αναστολής επάγεται

αυτοδικαίως την απαγόρευση διάθεσης κινητής και ακίνητης

περιουσίας του προνοιακού ψορέα για σκοπό που δεν ανάγεται

στην αποπληρωμή των υπό ρύθμιση οψειλών του.

13. Με κοινή απόψαση των Υπουργών Οικονομικών και

Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης

ρυθμίζονται τα λεπτομερειακά θέματα που αφορούν στην

εφαρμογή του παρόντος άρθρου”.

παρ. 2 άρθρου 50 ν. 2725/1999

2. Η Γ.Γ.Α. μπορεί να επιχορηγεί περιΦερειακές δημόσιες

υπηρεσίες, οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης Α και 8’

βαθμίδας και νομικά πρόσωπα που εποπτεύει για την

αντιμετώπιση δαπανών οργάνωσης ή συμμετοχής σε αθλητικές

διοργανώσεις, καθώς και για την εκτέλεση αθλητικών έργων ή
για τη συντήρηση εγκαταστάσεων τηρουμένης της κείμενης

νομοθεσίας. Η Γ.Γ.Α. μπορεί επίσης να επιχορηγεί τους

παραπάνω Φορείς για αθλητικούς σκοπούς που αφορούν την

έρευνα καιτην επιμόρφωση, ύστερα από εισήγηση του Ε.Κ.Α.Ε.Τ.

ή της Εθνικής Επιτροπής Σχολικού Αθλητισμού και Ολυμπιακής

Παιδείας του άρθρου 58 του παρόντος. Οι επιχορηγήσεις αυτές

βαρύνουν τα ειδικά έσοδα της Γ.Γ.Α..
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ΓΕΙ1 Κί) Λ()ΓΙΣΤΗ ΡίΟ ΤΟΥ ΚΡΛΤΟΥΣ

ΕΚΘΕΣΗ

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους

(άρθρο 75 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής
και Οικογένειας «Αναμόρφωση του Προγράμματος «Στέγαση και
Εργασία για τους αστέγους» και άλλες ρυθμίσεις για τη βελτίωση των
υπηρεσιών Κοινωνικής Πρόνοιας - Σύσταση οριζόντιων υποστηρικτικών
υπηρεσιών του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας και
άλλες διατάξεις»

Α. Με την υπόψη τροπολογία ρυθμίζονται τα ακόλουθα:

Ι. Τροποποιείται-συμπληρώνεται το πλαίσιο εξυγίανσης προνσιακών
φορέων (αρ.55 ν.4262/2014) στα εξής κατά βάση σημεία:
- απαλλάσσεται της φορολογίας το ποσό της χρηματοδότησης που δύναται
να καταβληθεί, για την υποστήριξη του προβλεπόμενου Συμφώνου Εξυγίανσης
προνοιακού φορέα,
- αυξάνεται, Κατά τα ειδικότερα οριζόμενα, το χρονικό διάστημα
εφαρμογής του Συμφώνου Εξυγίανσης προνοιακών φορέων, κατά το οποίο
χορηγείται, χωρίς όρο παρακράτησης, αποδεικτικό φορολογικής ενη μερότητας,
εφόσον τηρούνται οι όροι του,
- προβλέπεται η προσκόμιση βεβαίωσης του -Ε.Φ.Κ.Α. περί τήρησης των
όρων της ρύθμισης που έχει περιληφθεί στο οικείο Σύμφωνο Εξυγίανσης των εν
λόγω φορέων, για την είσπραξη χρημάτων και τη μεταβίβαση ακινήτου ή
σύσταση εμπράγματου δικαιώματος επ’ αυτού από επαχθή αιτία, αντί
αποδεικτικού ασφαλιστικής ενημερότητας ή βεβαίωσης οφειλής του άρθρου 25
του ν. 4611/2019,
- απαλλάσσονται, σι υπό εξυγίανση φορείς, από την υποβολή εκκρεμών
δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος για τις φορολογικές χρήσεις πριν από τη
φορολογική χρήση ένταξής τους στο Σύμφωνο Εξυγίανσης,
- προβλέπεται, σε περίπτωση μη υποβολής φορολογικών δηλώσεων, ο
προσδιορισμός των φορολογικών υποχρεώσεων παρελθόντων ετών των εν λόγω
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προνσιακών φορέων, σύμφωνα με τη μέθοδο του εκτιμώμενου προσδιορισμού
φόρου.

2. Διευρύνονται σι φορείς που επιβαρύνονται με την προβλεπόμενη
επιχορήγηση των αναφερόμενων υπηρεσιών και οργανισμών, για αθλητικούς
σκοπούς [παρέχεται εφεξής η δυνατότητα επιχορήγησής τους και από τον
προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού
(τακτικό και Π.Δ.Ε.), αντί μόνο από τα ειδικά έσοδα της Γ.Γ.Α., που ισχύει
σήμερα.].

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται επί του κρατικού
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού φορέων της Γενικής Κυβέρνησης, τα
ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

Ι. Ενδεχόμενη δαπάνη από τη δυνατότητα επιχορήγησης των
αναφερόμενων υπηρεσιών και οργανισμών, για τη διεκπεραίωση αθλητικών
σκοπών και από τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων
και Αθλητισμού.

2. Απώλεια εσόδων σε περιπτώσεις προνσιακών φορέων υπό εξυγίανση
που δεν ανήκουν στο Μητρώο Φορέων Γενικής Κυβέρνησης από τη(ν):
- απαλλαγή της φορολογίας του ποσού της χρηματοδότησης που δύναται
να καταβληθεί, για την υποστήριξη του προβλεπόμενου Συμφώνου Εξυγίανσης
τους,
- μη υποβολή αποδεικτικού ασφαλιστικής ενημερότητας ή βεβαίωσης
οφειλής του άρθρου 25 του ν. 4611/2019, σε περιπτώσεις είσπραξης χρημάτων,
μεταβίβασης ακινήτου ή σύσταση εμπράγματου δικαιώματος επ’ αυτού από
επαχθή αιτία,
- απαλλαγή υποβολής εκκρεμών δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος σε
υπό εξυγίανση προνοιακούς φορείς για τις φορολογικές χρήσεις πριν από τη
φορολογική χρήση ένταξης αυτών στο Σύμφωνο Εξυγίανσης.

3. Ενδεχόμενη αύξηση εσόδων, από τον προσδιορισμό των φορολογικών
υποχρεώσεων παρελθόντων ετών, σύμφωνα με τη μέθοδο του εκτιμώμενου
προσδιορισμού φόρου, στις περιπτώσεις υπό εξυγίανση προνοιακών φορέων
που δεν ανήκουν στο Μητρώο Φορέων Γενικής Κυβέρνησης.

4. Χρονική υστέρηση είσπραξης εσόδων από την επέκταση του χρονικού
διαστήματος κατά το οποίο είναι δυνατή η χορήγηση φορολογικής
ενημερότητας, χωρίς όρο παρακράτησης, σε υπό εξυγίανση φορείς που δεν
ανήκουν στο Μητρώο Φορέων Γενικής Κυβέρνησης.
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Αθήνα, 26 Απριλίου 2024

Η Γενική Διευθύντρια

ιουιιΑ ΑΜΑ0
26104/2024 16:00
Ιουλία Γ. Αρμάγου
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ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας στο σχέδιο
νόμου « Αναμόρφωση του Προγράμματος «Στέγαση και Εργασία για τους
αστέγους» και άλλες ρυθμίσεις για τη βελτίωση των υπηρεσιών Κοινωνικής
πρόνοιας - Σύσταση οριζόντιων υποστηρικτικών υπηρεσιών του Υπουργείου
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας και άλλες διατάξεις»

Από τις διατάξεις της προτεινόμενης τροπολογίας επέρχονται επί του Κρατικού
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού φορέων της Γενικής Κυβέρνησης τα
ακόλουθα Οικονομικά αποτελέσματα:

1. Ενδεχόμενη δαπάνη από τη δυνατότητα επιχορήγησης των αναφερόμενων
υπηρεσιών και Οργανισμών, για τη διεκπεραίωση αθλητικών σκοπών και από τον
προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Π ανωτέρω δαπάνη Θα αντιμετωπιστεί από τις πιστώσεις του κρατικού
προϋπολογισμού.

2. Απώλεια εσόδων σε περιπτώσεις προνοιακών φορέων υπό εξυγίανση που δεν
ανήκουν στο Μητρώο Φορέων Γενικής Κυβέρνησης από τη(ν):
- απαλλαγή της φορολογίας του ποσού της χρηματοδότησης που δύναται να
καταβληθεί, για την υποστήριξη του προβλεπόμενου Συμφώνου Εξυγίανσης τους,
- μη υποβολή αποδεικτικού ασφαλιστικής ενημερότητας ή βεβαίωσης οφειλής
του άρθρου 25 του ν. 4611/2019, σε περιπτώσεις είσπραξης χρημάτων, μεταβίβασης
ακινήτου ή σύσταση εμπράγματου δικαιώματος επ’ αυτού από επαχθή αιτία,
- απαλλαγή υποβολής εκκρεμών δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος σε υπό
εξυγίανση προνοιακούς φορείς για τις φορολογικές χρήσεις πριν από την φορολογική
χρήση ένταξης αυτών στο Σύμφωνο Εξυγίανσης.

Η ανωτέρω απώλεια εκ των προαναφερόμενων αιτιών Θα αναπληρωθεί από
άλλες πηγές εσόδων του Κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού φορέων
της Γενικής Κυβέρνησης κατά περίπτωση.

Αθήνα, 26 Απριλίου 2024
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